Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav východoevropských studií

Filologie – Slovanské literatury

MICHAELA LEMEŠKINOVÁ

Život a dílo A.D. Grigorjeva

The Life and Work of A.D. Grigoryev

Жизнь и творчество А.Д. Григорьева

Disertační práce

vedoucí práce: † Prof. PhDr. Světla Mathauserová, DrSc.

Doc. PhDr. Oľga Kovačičová, CSc.

2012

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci napsala samostatně na základě pouze

uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

ABSTRAKT

Předkládaná disertační práce je věnována životu a tvůrčímu odkazu ruského filologa
první poloviny 20. století A.D. Grigorjeva (1874-1945). Předmětem zkoumání je poprvé i
emigrantské období (1922-1945) života a díla. Vědecký odkaz zahrnuje jak publikovaná díla,
tak i rukopisné studie uložené v Archivu Akademie věd ČR, vědě zcela neznámé. Jedná se
tedy o první ucelenou vědeckou biografii A.D. Grigorjeva, která seznamuje s proměnami
badatelských zájmů a studijních podnětů, s vývojem metodologických postojů, s hodnotou
výzkumu, a zároveň vědeckou činnost zasazuje do širšího kontextu životních událostí.

Členění a struktura disertační práce je podmíněna mimořádným rozsahem vědních
oborů, kterým se A.D. Grigorjev v průběhu svého života v prostoru Střední a Východní
Evropy a Sibiře věnoval.

První kapitola, věnovaná úseku života a vědecké činnosti před emigrací, začíná
stručným popisem původu a gymnaziálního vzdělání (1.1.). Dále následuje přehled
moskevského období (1.2.) zahrnující tři hlavní oblasti vědeckého výzkumu:
medievalistickou (1.2.1.), folkloristickou (1.2.2.) a lingvistickou (1.2.3.). V příslušných
oddílech této podkapitoly seznamujeme s celoživotním studiem jedné z nejstarších památek
světové literatury (románu o Achíkarovi), s vazbou na prof. M.I. Sokolovova; v kontextu
vývoje ruské filologie posuzujeme rozsah a význam folkloristických aktivit, zaměřených
převážně na východoslovanský epos; a poukazujeme na zcela zásadní úlohu, kterou A.D.
Grigorjev sehrál ve vývoji lingvistického myšlení o jazyce v Rusku počátku 20. století.
Následující podkapitoly zahrnují: průběh a význam studijní cesty po Západní a Střední
Evropě v letech 1905-1907 (1.3.), varšavské období života a díla A.D. Grigorjeva (1.4.), jehož
součástí je i prosopografický pohled na osud akademického sboru Varšavské univerzity.

Druhá kapitola, věnovaná životu a výzkumu A.D. Grigorjeva, již jakožto
československého emigranta, se dělí na užhorodské (2.1.), prešovské (2.2.) a pražské (2.3.)
období působení. Okruhy vědeckých zájmů, vymezené v první kapitole, ani v následujících
letech neztratily na aktualitě. Vědec se i nadále věnuje výzkumu ruských nářečí (tentokrát
z prostoru Sibiře), vydává poslední svazek bylin, připravuje pokračování studie o slovanské
redakci románu o Achíkarovi a nově se také zabývá výzkumem nejstarších dějin Slovanů.
Pozorujeme, jak se výše zmíněné vědecké práci dostává zajímavého propojení s ideologickým
a politickým životem Československa (užhorodské a pražské období).

Třetí kapitola zkoumá metodologii uplatňovanou při studiu lidové slovesnosti a
nejstarší slovanské historie, přičemž nová kodifikace A.D. Grigorjeva, tedy pokus T.G.
Ivanovové najít v práci A.D. Grigorjeva uplatnění metod zkoumání staré literatury a
písemnictví, je vyvrácena. Analýza archivních materiálů dokládá příslušnost vědce k
historické škole folkloristiky.

Úkolem čtvrté kapitoly je v několika tematických rovinách poukázat na perspektivy
dalšího výzkumu. Konkrétně se zaměřuje na hledání žáků a pokračovatelů A.D. Grigorjeva v
Rusku (4.1.), vazbu a kontakty s pražskou profesurou (4.2.) a vliv ruského vědce na mladší
generaci českých filologů (4.3.).

ABSTRACT

The presented dissertation (doctoral thesis) is devoted to the life and creative heritage
of the Russian philologist of the first half of the 20th century A.D. Grigorjev (1874-1945). The
subject of examination contains for the very first time the emigration period (1922-1945) of
his life and works. His intellectual legacy, kept in the archive of the Czech Academy of
Sciences and not generally known to the public, involves not only published books but
handwritten studies either. This is the first coherent scientific biography of A.D. Grigorjev
revealing changes of the scholar’s interests and study impulses, showing the development of
his methodological stands and the value of his research, and at the same time it puts his
scientific activities in the broader context of life events.

The segmentation and the structure of the dissertation are required by wide range of
disciplines A.D. Grigorjev was interested in in the course of his life in the areas of Central
and Eastern Europe and Siberia.

The first chapter, dealing with his life and scientific doings before emigration, starts
with a short description of his origin and high school (grammar school) education (1.1.).
Introduction to his Moscow’s period, involving the main three fields of his scientific research:
medievalism (1.2.1.), folklore (1.2.2.) and linguistics (1.2.3.), follows. Respective parts of
this subchapter look into following issues: his lifelong research of one of the oldest culture
heritage of world literature (The Story of Ahikar) connected with professor M.I. Sokolov, the
examination of extent and importance of his folklore activities, focused mainly on East
European epos (epic), in the context of the Russian philology development and above all our
assertion of his playing key role in the development of linguistic thinking about languages in
Russia at the beginning of 20th century. Subsequent subchapters cover: the course
and significance of his study tour in the Western and Central Europe in 1905-1907 (1.3.) and
Warsaw’s period of his life and works (1.4.) which includes prosopographical view on the
destiny of the academic board of Warsaw University.

The second chapter, dedicated to the life and research of A.D. Grigorjev as the
Czechoslovak emigrant (exile), divides into Uzhhorod’s (2.1.), Presov’s (2.2.) and Prague’s
(2.3.) periods of his activities. In succeeding years the spheres of his interests, defined in the
first chapter, remain as a matter of fact the same. The scientist continues to study dialects used
in Siberia, publishes the last volume of Russian “bylina”, prepares the follow-up study on the
Slavonic redaction of The Story of Ahikar and newly he starts to look into the oldest history
of Slavs. One can notice how the above mentioned scientific study acquires interesting
interconnection with ideological and political life in Czechoslovakia (Uzhhorod’s and
Prague’s periods).

The third chapter investigates the methodology used by him when studying folk
literature and early Slavonic history, thus revealing that the new codification of A.D.
Grigorjev by T.G. Ivanova is disproved (her attempt to find out in his works application of
researching methods of old literature). The analysis of the examined materials proves the
scientist to be affiliated with the historical school of folklore.

The fourth chapter is aimed to show, in several thematic levels, prospect of further
research. Namely it concentrates on looking for students and followers of A.D. Grigorjev in
Russia (4.1.), on links and contacts with Prague’s professorship (4.2.) and the Russian
scientist’s influence on younger generation of Czech philologists (4.3.).
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ÚVOD

Ústřední postavou disertační práce je postava ruského vědce Alexandra Dmitrijeviče

Grigorjeva (Александр Дмитриевич Григорьев, 3. 10. 1874, Varšava – 4. 5. 1945, Praha).

Tento vědec byl za svého života (ještě před exodem do Československa) a je i nyní znám

především jako významný etnolog a folklorista, autor třísvazkového souboru ruských

epických písní Byliny a historické písně archangelské,1 přestože spektrum jeho vědeckých

zájmů bylo, jako u většiny filologů přelomu 19. a 20. století, nesrovnatelně širší.

Ještě jako student moskevské univerzity se A.D. Grigorjev začal věnovat

medievalistice. Výsledkem patnáctiletého výzkumu byla kromě několika menších studií jeho

rozsáhlá práce Повесть об Акире Премудром. Исследование и тексты,2 ve které

zpracovává syrské, arabské, arménské a slovanské opisy pověsti s patřičným dělením opisů na

jednotlivé redakce. Z českých námětů v ruské literatuře zaujala Grigorjevovu pozornost

pověst o českém kralevici Vasiliji Zlatovlasém.3 Jeho zájem o medievalistiku a archeografii

neutuchal ani v průběhu folkloristických výprav do Archangelské gubernie, během nichž

mladý vědec od místních obyvatel, převážně starověrců, získal několik desítek cenných


[…]

именем тауры, которые имеет то же значение, что и имя влахи - „гонцы“. Поэтому
борьба русских с татарами крымского, астраханского и казанского царств, является
продолжением данной борьбы с этими кочевниками. Двадцатипетивековая борьба
русского народа со змеями – тюркскими кочевниками южнорусских степей – кончилась
покорением их русскими и выселением значительной части их в несколько приемов в
государство османских турков.

Выше приведенная часть, извлеченная из монументального сочинения „Западные и

восточные славяне и их соседи в средней и восточной Европе в древнейшее время“, говорит
сама за себя. После ознакомления с текстом не остается ни малейшего сомнения в том, что А.Д.
Григорьев принадлежит к разновидности ученых, для которых главный фон русских былин –
историческая действительность. Автор беспрекословно следует методологическим установкам
и научной методике исторической школы.

Можно выделить и некоторые специфические особенности, отличающие его от числа
других исследователей-единомышленников.

Первое, что бросается в глаза, – способ обнаружения данных, на основании которых
затем выстраиваются исторические конструкты. Пристальное внимание уделяется
сравнительному изучению гидронимов, топонимов, этнонимов (А.Д. Григорьев далек от
современного подхода, т.е. от выявления субстрата на основании этимологического анализа
гидронимов). Самообозначения того или иного народа при этом конфронтируются с
„инономинацией“, с обозначением этника, рек, определенных мест устами близких (грузин,
сербов, армян и т.д.) и далеких (напр., греков) соседей. Основой основ становится словарная
литература, поэтому подход А.Д. Григорьева можно назвать номиналистическим,
лексикографическим. Именно из словарей и топографических карт исследователь черпает
необходимые для научного поиска сведения. Примечательно, что в прошениях, адресованных в
Прагу, исследователь просит деньги на приобретение иноязычных словарей, сетует на
недостаток карт. О пристрастии к словарям вспоминает и Алекс Грегор, по словам которого,
дед поглощал словари целиком, читал их от начала до конца как романы, причем некоторые
„сцены“ (т.е. словарные статьи) вызывали подчас и бурную реакцию, например, приступ смеха.
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Работая с именами, встречающимися в былинах, ученый стремится подобающим
образом их локализировать. Помогают как заботливо подобранные свидетельства древних
историков, так и современные данные живых языков. Лексико-картографический прием
приводит к ряду смелых и прямо фантастических заключений. Например, Меньшая река, к
которой А.Д. Григорьев настоятельно приводит Добрыню Никитича и Илью Муромца, для него
ни что иное как Южный Буг. Три струи, о которых предостерегает мать Добрыни, и с которыми
не справляется богатырь, оказываются тремя морскими течениями Черного моря. Сейчас они
известны нескольким специалистам-природоведам, но, как оказывается, в древности о них
имели самое отчетливое представление на Руси.

Необычна и подборка используемых древних источников. Представители исторической
школы, как правило, работали с летописями. Для А.Д. Григорьева этого уже недостаточно.
Историю восточных славян ученый прослеживает, начиная с V века до нашей эры, поэтому
вынужден обратиться к Геродоту, Страбону, Тациту, Плинию, Птолемею и проч. Иными
словами, А.Д. Григорьев значительно архаизирует историческое начало русских былин.

Правомерно выделить еще одно кардинальное отличие. Представители исторической
школы русской фольклористики воспринимали былину на правах ценного свидетельства,
иллюстрирующего историю Древней Руси. Сама древняя история ими ни в коей мере не
воссоздавалась (лишь еще раз подтверждалась при помощи былиной). В случае с А.Д.
Григорьевым все наоборот – на основании былины он пишет свою историю славян. Автор
любит повторить, что опирается на былины из „моего сборника“, „моей записи“. Можно
подумать, что, как кропотливый историк, он сначала целеустремленно собирал исторический
материал (былины), а потом на его основании осмыслял древнегреческие источники,
лингвогеографические сведения и, наконец, делал научно-исторические обобщения. Былина
для него уже орудие восстановления далекой реально-исторической действительности, сама
история.

Автору „Борьбы древних русских с народом змей“ нельзя отказать в оригинальности.
Репрезентируя историческую школу фольклористики, А.Д. Григорьев во многих отношениях
развивается самобытно. Особый интерес представлять упомянутый лингвогеографический
вектор изучения. Нельзя однако сказать, что, идя своей дорогой, исследователь избегает
хорошо знакомых нам ошибок. Скорее наоборот, прорехи метода в его случае приобретают
поистине катастрофические размеры, уж слишком част автор прибегает к произвольным
сопоставлениям, вольным истолкованиям и явным натяжкам (см., напр., объяснение количества
голов у змея). Одну гипотезу и положение, А.Д. Григорьев подкрепляет другой и так далее.

Исследовательские принципы, сформулированные до этого, в „Архангельских былинах
и исторических песнях“, здесь, к сожалению, остаются целиком и полностью
невостребованными.
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Seznam vyobrazení

Obr. 1 (s. 5) – Portrét A.D. Grigorjeva, fotografie z varšavského období, kolem roku 1912.

(V majetku autorky disertační práce.)

Obr. 2 (s. 46) – Mapa zkoumaného území, příloha ke studii Русские говоры Уральских

губерний (Пермской, Уфимской и Оренбургской) и их происхождение
(AAV ČR, f. A.D. Grigorjev, k. 3).

Obr. 3 (s. 66) – Rodinná fotografie z roku 1925. Na rubu fotografie poznamenáno rukou

A.D. Grigorjeva: Семья проф. А.Д. Григорьева. 2. I. 1925. Ужгород.
(V majetku autorky disertační práce.)

Obr. 4 (s. 98) – Nemocniční fotografie A.D. Grigorjeva z roku 1945. Na rubu fotografie

poznamenáno vnukem Alexejem Gregorem: Александр Дмитриевич
Григорьев / больница „Pod Petřiny“ / 1945. (V majetku autorky disertační
práce.)
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