Školiteľský posudok Michaely Lemeškinovej

M. Lemeškinová (rod. Součková) nastúpila do interného doktorandského štúdia

v odbore Slovanské literatúry pod vedením prof. S. Mathauserovej DrSc. v roku 2004.

Vedenie doktorantky som prevzala v roku 2006. V priebehu interného doktorandského štúdia

(popri ktorom sa M. Lemeškinová venovala zároveň štúdiu litovčiny) absolvovala všetky

stanovené študijné povinnosti s výnimkou zavŕšenia dizertačnej práce, preto v roku 2007

prešla na externú (kombinovanú) formu štúdia. V období rokov 2007-2012 sa popri

zamestnaní na plný úväzok venovala dopracovaniu svojej dizertácie, ale aj ďalším odborným

aktivitám. Chcela by som zdôrazniť, že v priebehu celého študijného obdobia sa prejavovalo

mimoriadne zaujatie doktorantky témou svojej práce zameranej na život a dielo ruského

emigranta – vynikajúceho folkloristu, etnografa, litearárneho historika, zberateľa ruských

bylín – A. D. Grigorjeva (1978-1945). Vzhľadom na to, že prevažnú časť svojho

profesionálneho života Grigorjev strávil v emigrácii v Československu, práce publikované

v medzivojnovom období a materiály dochované v rôznych archívoch na území Českej

i Slovenskej republiky zostávali zo známych dôvodov mimo pozornosti odborných kruhov

(domácich i ruských), takže dizertácia M. Lemeškinovej spracovaná na základe všetkého

dostupného materiálu, predovšetkým archívneho, ale aj na základe starostlivého štúdia jeho

prác publikovaných v predrevolučnom Rusku i v Československu (aj prác nepublikovaných

a zachovaných iba v archívnej podobe) po prvý raz prináša komlexný obraz životných osudov

a vedeckých aktivít jedného z významných predstaviteľov ruskej porevolučnej emigrácie.

Tematicky Lemeškinová nadväzuje na svoju diplomovú prácu, avšak ak diplomová

práca načrtáva vedecké aktivity Grigorjeva iba v základných obrysoch a je venovaná skôr

rekonštrukcii biografických faktov, v dizertačnej práci pohľad na všetky etapy Grigorjevovho

profesionálneho života Lemeškinová prepracováva, precizuje, zásadne ich rozširuje, vsadzuje

do širšieho kontextu vedeckého života v Československu a v Poľsku, kde Grigorjev istý čas

taktiež pôsobil, doplňuje charakteristiku jeho vedeckého profilu o precíznejšiu analýzu

odborných publikácií, jeho zberateľskej činnosti, celkom novými sú aj kapitoly

o metodologickej orientácii Grigorjeva a o rezonancii jeho prác v českých odborných

kruhoch. Okrem štúdia archívnych prameňov, literatúry, dokonca aj osobného kontaktu

s potomkami Grigorjeva, sa snaha doktorandky preniknúť čo najhlbšie do prezentovanej

problematiky prejavuje aj v jej účasti v roku 2004 na dvojmesačnej sociokultúrnej

a folkloristickej expedícii v severných oblastiach Ruska (Karélia), t. j. v priestore, s ktorým je

spätá Grigorievova zberateľská činnosť (expedícia organizovaná Ruskou štátnou

humanistickou univerzitou v Moskve) a taktiež v účasti na mesačnej dialektologickej stáži

v Litve v roku 2006 – dialektologický výskum je ďalšou oblasťou, ktorej sa Grigorjev

venoval.

Podnetom ku komplexnému prístupu k problematike a k jej spracovaniu na

zodpovedajúcej odbornej úrovni nepochybne poslúžil pre doktorantku aj záujem o výsledky

jej archívnych výskumov (vďaka prostredníctvu prof. Mathauserovej) zo strany ruských

odborných kruhov („Puškinský dom“, Ruská akadémia vied v Petrohrade). Tento záujem bol

motivovaný najmä prípravou pracovníkov tejto inštitúcie komlexného vydania Grigorjevovej

zbierky bylín (vrátane tzv. kulojského dielu publikovaného iba v Prahe) v rámci rozsiahleho

edičného projektu -- súborného vydania ruského folklóru. Jednotlivé časti Lemeškinovej

práce, zachytávajúce československé „emigrantské obdobie“ Grigorjeva budú publikované

v tomto prestížnom akademickom vydaní. Staťou o Grigorjevovi by doktorandka mala

prispieť aj do slovníka Russkije foľkloristy. Biobibliografičeskij slovar, pripravovaného tou

istou inštitúciou; ruské varianty častí Lemeškinovej práce boli poskytnuté taktiež

pracovníkovi Ústavu svetovej literatúry RAV v Moskve dr. Azarovovi, CSc., ktorý

informácie čerpané z nich zahrnul do pripravovanej monografie o pražskej ruskej emigrácii.

Zmieňované skutočnosti potvrdzujú jednak nosnosť témy dizertácie, jednak dôkladnosť jej

spracovania a napokon aj permanentnosť priebežnej prezentácie výsledkov práce v rôznych

podobách v priebehu doktorandského štúdia. Zmieňované výstupy doplňujú príspevky

publikované vo vedeckých (akademických a univerzitných) zborníkoch v Rusku a na

Slovensku (viď Přehled publikační činnosti), vystúpenia na konferenciách v Litve (2004,

2011), v Rusku (2005), z domácich podujatí na zasadnutí Pražského lingvistického krúžku

(Praha 2011).

Z pozitívneho hodnotenia jednak celého obdobia doktorandského štúdia Michaely

Lemeškinovej, jednak predkladanej dizertačnej práce organicky vyplýva moje odporučenie

školiteľa prijať prácu M. Lemeškinovej na obhajobu.

V Bratislave 25. marca 2012 Doc. PhDr. Oľga Kovačičová, CSc.